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Egy szegény  ember  
története.

Irta : Dr. FILKOR MÁRTON alsólcntlvai ügyvéd.

Szomorú gyászmenet kisérte el Lak Márton 
holttestét az alsölendvai alsó-temetőbe. Nem volt 
szem. amely kisirva ne lett volna, de mi volt a 
kísérők fájdalmához képest az elhunyt feleségé
nek szomorúsága és négy apró árvájának (a leg
idősebb 8 éves, a legfiatalabb 5 hónapos csecsemő) 
szivet facsaró sirása, hogy egyetlen támaszukat, 
a jó apát, kikhez gyermeki szeretettel ragaszkod
tak, egy elvadult ember, Simonka Pál hercegi 
segéderdős, mintha csak egy dámvadra lőtt volna, 
éjjel orozva, két másik erdőörrel együtt — miután 
a férityfalui korcsmában leittasodtak s a gyilkos 
Simonka kijelentette, hogy „ma még az Úristent 
is lelövöm" s hogy „ha a Szűz Mária lesz a 
védelmező, akkor is megölöm — bekerítve, hogy 
valahogy el ne meneküljön, lelőtte.

Hallva az ember az erdősnek ezt a rémes 
gyilkosságát, és hogy mindez azért történt, mert 
a szegény meggyilkolt Lak Márton a milliókkal 
biró Föur negyvenezer holdas erdejéből egy rot
hadásnak induló fából — amelynek kitisztítása az 
erdőnek csak hasznára van — bizonyára nem 
lopási szándékkal, hanem csak kis ebédjét akarta 
megfőzni és négy zsenge gyermekének meleo 
szobát csinálni, egy ölre valót összeszedett, ön
ként kérdi az ember magától, hogy az a Kegyelmes 
Herceg Esterházy Miklós nemesszivü föur, aki a 
szegények iránt közismert szeretettel viseltetik és 
a hozzá fordulókat mindenkor szívesen segíti: 
tud-e arról, hogy alkalmazottai a szorgalmas 
munkásnéppel szemben mily viselkedést tanúsí
tanak? s helyesli-e Öméltósága, hogy egyik fel
esketett erdőőre, kinek telteiért mint gazda fele
lős s aki ezelőtt három hónappal egy teherben 
levő nőt egy másik jó cimborájával együtt puska
tussal valami csekély ok miatt úgy összevert, 
hogy ennek folytán a szegény nő életveszélyes 
állapotban holt gyermeket szült, — egy több 
gyermekes apát egy értéktelen, rotható galyért 
éjnek idején, lesből, mint egy dámvadat, lelőtt ?

De látva ezt az óriási kegyetlenséget, önkent 
felmerül az a kérdés is, hogy Simonka Pált minő 
rossz szellem ösztönözhette arra, hogy egy ember
társa életét ilyen játszi módon, mondhatni minden 
ok nélkül kioltsa? Mert elvitathatatlan, az ö lel
kében bizonyos elváltozásoknak kellett történni, 
hogy egy ilyen rémes gyilkosságot csak úgy, 
mintha egy csirkének a nyakát vágná el, minden 
lelkifurdalás nélkül elkövethessen.

Ha egy kicsit gondolkozunk és tudjuk azt, 
"ogy az ilyen erdősök kikből kerülnek ki s hogy 
felettes hatóságaik által minő utasításokkal láttat
nak el, nem csodálkozhatunk azon, hogy a sok 
brutális eljárás után akadt egy közülök, aki jogo
sultnak látja azt is, hogy az ö mindenható erdősi 
hatalmát el nem ismerő szegény embert meg
tanítsa, megmutassa neki fegyverének erejét és 
azt egyszerűen felőjje.

Kgy ilyen erdős egész üldözési mániába 
es, , s. nlll|4en törekvése oda irányul, hogy mentül 
több kihágási ügyet jelentsen be felettes hatósá
gának; mert az nemcsak azért jár reá nézve előnnyel, 
mert felettes hatóságától buzgóságáért elismerést 
nyer, de azért is, mivel biztosra vehető, hogy 
a hiszolgabÍróságnál kihágási eljárás lesz az ügy
ből s ha ő ott mint tanú megjelenik, ezért neki 
napidíj jár.

Á feljelentésre elég alap az, ha valaki át
megy az erdőn, jóllehet másutt nem lehet a köz
ségből közlekedni; feljelentik, hogy az erdőben 
járt; feljelentési alap, ha valaki a kötényében egy 
marék száraz levelet vagy rothadó fagalyat akar

hazavinni, továbbá, ha valaki egy fél liternyi 
földiepret, 10 fillér értékű gombát szed, vagy 
valami élő gályát — amiből a nagy fák között 
fa úgysem lehet — levág. Szóval: feljelentik a 
legcsekélyebb dologért is, amely, alkalmas arra, 
hogy kihágási eljárás tárgyát képezhesse. A tár
gyaláson aztán a segédőr ur mint tanú jelenik 
meg s az ő eskü alatti tanúvallomása elég arra, 
hogy a vádlott, habár ártatlan is, elitéltessék.

Magam többször hallottam olyankor, mikor 
ilyen faleveles kihágási ügyben nem valami szíve
sen elvállaltam a vádlott képviseletét, hogy a fő- 
szolgabiróság folyosóján a tárgyalást váró fegy
veres erdöőrük (mire való náluk a fegyver, mikor 
a hatóságnál jelennek meg?), akik közül az egyik 
mint a kihágási cselekmény elkövetésének szem
tanúja, a másik pedig mint aki az eseményt a 
társától hallotta (a legszebb összetett bizonyíték !), 
mondogatják a szegény vádlottnak, de úgy, hogy 
abból a vádlott ügyvédje is értsen; „magának is 
kár volt ide jönnie, meg ügyvédet is kár volt 
hoznia, mert mi megesküszünk s a mi eskünknek 
a törvény nagy erőt tulajdonit!" Különösen jó 
egyetértésben élnek ezek az erdöőrök, a kihágási 
ügyekben nagyon szívesen tanúskodnak egymás 
mellett, ami akkor tűnik ki, amikor egymással 
összevesznek s bosszúból leleplezik egymást.

így tehát az erdősöknek a szegény ember 
feljelentésére annyi okuk van, amennyit akarnak, 
s igyekeznek is ezzel a jo óikkal mentül többet 
élni, mert ez nemcsak felettes hatóságuknak, hanem 
saját maguknak is tetemes hasznot hoz.

Érdekes megtudni azt is, hogy egy ilyen 
szegény üldözött embernek — kinek a kihágási 
eljárást gyakran igazságtalanul zúdítják a nyakába
— nemcsak büntetést kell elszenvednie, hanem 

az illető feljelentő közegnek, aki rendesen maga
sabb állásban van (főerdész, erdömester), a tár
gyaláson való napidiját is. (Miért jár egy állandóan 
alkalmazásban levő egyénnek napidij, s pláne 
fuvardíj, mikor ez természetben megjár neki?) A 
szegény embert a büntetésen kívül elmarasztalják 
tehát a következő összegekben: a főerdész vagy 
erdőmester napidija 10 kor., fuvardíja 12 korona, 
az erdős tanudija 8 korona, átlag kettőé Ifikor., 
mondjuk, vádlottnak is van tanúja, ez is 6 korona,
— ami összesen 42 koronát tesz ki.

Vagyis, ha egy szegény ember az uradalmi 
erdőben a szokott utón átmegy, szed egy kötény 
száraz levelet, egy kis rothadt gályát, fél liter 
szamócát vagy gombát, s azt a folyton éhes 
segéderdős meglátja, rögtön fel lesz jelentve az 
erdömesternek, ki ha kegyes akar lenni az illető
höz, egyszerűen magához hívja s reászab 20 50 
korona bírságol, de ha az. illető ezt nem fogadja 
el, vagy az erdőmester ur nem tartja érdemesnek, 
kihágásért feljelenti a föszolgabirósághoz s akkor 
az illető a tiz fillér értékű száraz galyért vagy 
falevélért hideg télben mezítláb elmehet Lendvára 
vagy Novára s megtehet 20— 30 kilométer utat. 
Ezt az utat a feljelentő alkalmazott kocsin, jó 
meleg bundában szintén végigcsinálja, de ő ezt 
szívesen megteszi, meit amellett, hogy neki fix 
fizetése van és a fuvar sem kerül pénzébe, ezen 
megtett ntcrt 30—40 korona (amekkora a távolság) 
jár. Szerencsére, ezen összeget ritkán lehet a ki
hágás elkövetőjén behajtani, mert hisz a kihágást 
elkövetők legtöbbször földönfutó szegény emberek, 
akik csak a végső nyomor kényszerítő hatása 
alatt — hogy talán gyermekeiket a megfagyástól 
megvédjék — követik el azt a kihágást, a mit 
emberi törvények szerint bűnnek tartani nem is 
szabad.

Ezekben voltam bátor rámutatni azokra a 
lelki motívumokra, melyek Simonka Pált a gyil
kosságra ösztönözték. Simonka Pál különben 
előzőleg egy Hozian Márkáé nevű asszonyt, kinek 
háza s belsőségüknek lelke lenyúlik az uradalmi

erdőre, azért, mert Hoziánné mint afféle terhes- 
asszony, megkívánta a földi epret és egy társával 
együtt bement az erdőbe, egy másik erdőssel 
megtámad, itt, eüte. .Ite a puskatussal össze-vissza 
verni s nyakánál lógva az erdőből kihurcoita, 
közben testét folyton csipkedte es szerelmi aján
latot tett neki, mondva, hogy akkor nem jelenti 
fel; végül Hoziánnét úgy megverte, hogy ennek 
következtében az asszony hónapokon nt beteg 
volt s hatodik hónapban levő csecsemője holtan 
született meg. Ezért Simonka Pált a kir. járás
bíróság, majd pedig a zalaegerszegi kir. törvény
szék egy napi fogházra Ítélte, a közigazgatási 
hatóság pedig Hozián Márknét — Simonka Pál, 
illetve annak felettes hatósága feljelentése folytán 
— szintén megbüntette s tekintélyes költségben 
elmarasztalta.

Ezek Simonka Pál, a gyilkos segédör ismert 
dolgai, de mennyi kegyetlenséget követhetett el 
társaival együtt, amikről a nyilvánosság nem tud? 
Mert az erdő nem tud beszélni, ami ott történik, 
az marad az ismeretlenség homályában, s az el
szenvedett ütések, a jogtalanságok büntetlenül 
maradnak.

Megállapíthatjuk tehát, hogy Simonka Pál 
cselekményének rugója a felettes hatóságának 
velők szemben alkalmazott módszeréből sarjadzott 
ki, melynél fogva meg volt az utasításuk, hogy 
az uradalmi erdőn keresztül járókat (nehogy az 
emberi szag a kedves szarvasok kényelmét meg
zavarja), a szükséges erőszakkal távolítsák el.

Mi kell az ilyen félmüveit embernek, mikor 
felettes hatósága teljes hatalommal megbízza!? Ez 
nem tud azzal a hatalommal élni és örül a lelke, 
hogy az általa megvetett polgársággal azt érez
tetheti. Magát a szegény polgárságnál különbnek 
tartva, viselkedésével sokszor készakarva súrló
dást idéz elő, a korcsmában pedig, ha szóvál
tásba kerül, rögtön fegyverével áll elő s ezáltal 
is sok kellemetlenséget okoznak.

Ezek a szociális bajok azok, melyek a népet 
a végelkeseredésbe vezetik s gyűlöletet keltenek 
lelkében azok iránt, akik nem is saját érdemök- 
ből, de gyakran meg nem engedett utón milliókat 
érő vagyonhoz jutottak s most a szegény népet 
alkalmazottaik által üldöztetik. Pedig az a milliós 
vagyon azzal a maroknyi falevéllel vagy rothadó 
gallyal nem lesz kevesebb, sőt még az sem lenne 
nagy áldozat, ha a vihar által kitört s éveken át 
ott rothadó szálfákat is szétosztanák azok között, 
akik télviz idején együtt dideregnek ruhátlan 
gyermekeikkel. Nem volna ez sem nagy adomány, 
hanem csak egy kis morzsa arról a dúsan terített 
asztalról, melyen a mi nagyuraink lakmároznak, 
mig a szegény polgárság milliói — sajnos — 
küzködik a mindennapi betevő falatért.

Ezek után nemcsak az emberi sziv jósága, 
de az alkalmazott tetteiért való jogi felelősség is 
előírja, hogy a meggyilkolt Lak Márton árván 
maradt családja eltartásáról az, akinél Simonka 
Pál alkalmazásban volt mint felesketett erdöőr, 
gondoskodjék. Miért is úgy a magam, mint annak 
a mélyen sújtott családnak, de a nagyközönség 
nevében is felkérem Herceg Esterházy Miklós 
Ohercegségedet, hogy könyörüljön meg azon a 
családon, melyet egy elvetemült alkalmazottja a 
szerető apától orgyilkos módon megfosztott s 
ezáltal a legnagyobb nyomorba juttatott. Egyben 
pedig legyen kegyes utasítani alkalmazottait, hogy 
az erdők kezelése körül a főszempont nem a 
szarvasok kényelmére fektetendő s azért, mert 
valaki átmegy az erdőn, vagy egy kis gombát 
szed, ne tegyék ki az erdőörök brutalitásainak, 
hanem főkötelességüknek tartsák embereiket ki- 
tanitani, hogy mindenkivel tisztességesen bánja
nak, fegyvereiket csak komoly szembeszállás ese
tén használják s különösen a nyilvános helyeken 
fegyvertelenül jelenjenek meg.
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Ma már a munkaerő nagy tőke, azokat, kik 
dolgozni tudnak és akarnak, meg kell becsülnünk, 
nehogy itt is beálljon az az állapot, hogy a dol
gos munkásnép kénytelen legyen kivándorolni.

Ez a nép becsületes, meg'éti a bűnt s csak 
legvégső nyomorában nyúl a máséhoz, ez a nép 
tehát akkor, midőn egy maréknyi rozsét vagy 
száraz falevelet megy szedni a Föur negyvenezer 
holdas erdejébe, hogy annak lángjánál kissé fel- 
nielegitse a maga es  családja fázó tagjait, vagy 
megfőzze szerény ebédkéjét: ez a nép akkor is 
kíméle tet ,  elnézést érdemel és nem haláltosztó 
puskagolvot.

Egyröl-másról.
Meddő pályázati hirdetm ények. N évtelen  

vitézek . T él előtt.

Az alsólendvai járásban három segédjegyzöi 
állásra hirdetett pályázatot a járás íőszolgabirája. 
Mind a három pályázat meddő maradt. Nem 
akadt rá ebben a nagy, népes vármegyében egy 
pályázó sem.

Szinte örömmel regisztráljuk e hirt. Úgy 
látszik, a szülőknek is, az ifjaknak is kezd meg
jönni az esze. Belátják : nem érdemes 8 közép
iskolát végezni, egy évig gyakornokoskodni, 
azután egy évig közigazgatási tanfolyamat végezni 
azért, hogy azután 1000 K évi fizetéssel 10— 15 
évig is, esetleg holta napjáig is elsegédjegyzös- 
kodjék s ekként szaporítsa a szellemi proletárok 
hadát.

Bizony nem érdemes I
Ma iigvis ipari munkás 18—20 éves korá

ban kétszer annyit is keres, mint a segédjegyző 
1000 K-ás fizetése. S inig a segédjegyző fizetése 
évröl-évre marad 1000 K. addig az ipari mun
kásé évröl-évre gyarapodik.

Hát jók ezek a meddő pályázatok. Odafent 
a belügyminisztériumban majd meglátják, hogy 
1000 K-ért nem lehet segédjegyzöket kapni. És 
ez a belátás száz. forradalmi hangit kongresszus
nál is nagyobbat lendít a jegyzői kar fizetésren
dezési ügyén.

A jegyzőn fordul meg a közigazgatás mun
kája Nélküle egyszetre megakadna a községi, a 
megyei, az á lanti közigazgatás szekere. Azután 
se ide, se oda!

Szükség van tehát erre a fontos szervezetre- 
De ha a segédjegyzöi állások üresen maradnak, 
honnan rekrutálják majd a rendes jegyzői kart?

Azért bizonyos, hogy ezekből az üresen 
maradt állásokból a jegyzők fizetésrendezése 
fakad.

Alsólettdván vagyunk! Ezt bizonyítja minden. 
Bizonyítják pedig legjobban azok a kedélyes 
kis Írások, melyeket a magyar szépirodalom 
„névtelen levelek" gyűjtőnév alatt ismer.

Ez a nálunk különösen kedvelt műfaj most 
igazán nagy művelésnek örvend. A nagy G.ileotto 
ez, Írásos kiadásban. Hogy ez az Írás csak el
ferdített lehet, az természetesebb mindennél.

Mi is az a névtelen levél?
A névtelen levél, mely nálunk anonim C ilii

nek is örvend, nem egyébb, mint egy barátságos 
figyelmeztetés, mely tudtodra adja, nyájas cím
zett, hogy a névtelenség homályába rejtőzködő 
jóakaród tudja, hogy te kabátlopással tengedted 
eletedet, hogy a női becsület elrablása a kedvenc 
szórakozásod, hogy szabódnak adósa vagy, hogy 
órát loptál, de csak két évet ültél érte, nem is 
lllaván, mert az előkelő hely, hanem csak a pesti 
gyüjtöfogházban. A névtelen levél figyelmeztet, 
íiogy úgy jársz, mint valamikor a Csány szobor: 
tudniillik le leszel leplezve ; megsúgja neked, hogy 
te terveztél titkos merényletet a sziámi köztársa
ság cégvezetője ellen, hogy te tulajdonképen egy 
cégéres gazember, egy betörő, egy notórius sipista 
vagy, vagy amit éppen akarsz. A névtelen levél 
bebizonyítja, hogy téged kellett volna felkötni 
Regula és összes érdektársai helyett, hogy nap
nál világosabb az ü írójának kímélete irántad, 
mikor mindezen bűneid ellenére sem juttat hóhér- 
kézre, sőt egyebet nem tesz, csupán napról-napra 
értesít arról, hogy figyel és gondja van rád.

Ebben a féltő gondban benne van az is, 
hogy tudja összes magánügyeidet. (A piszkosakat 
is!) Utána jár, hogy kivel érintkezel s ha mára  
beszélgetést, a mit nem hallgathatott ki, nem is 
tudja reprodukálni, de legalább tudomására hozza 
pl. b. nőd önagyságának, hogy te óránkint egy 
evőkanállal követted el a házasságtörést, vagy 
neked Írja meg, hogy nőd önagysága rosszabb 
a rosszaság prototípusánál, stb. s tb. .. .

Most a hanyatló szezonban ismét felvirág
zott a névtelen levelek ideje. Iparszerüleg űzik 
ma Alsólendván s nincs ellene mentség. Nincs 
pedig azért, mert senki sem akarja hogy az őrá 
kellemetlen híresztelések hatóság elé kerüljenek. 
Pedig a nagy névtelen más utón gondoskodik 
arról, hogy Írásáról mások is tudomást szerez
zenek.

Hatóság kezébe való az ilyen gaz rágal
mazó s nem magánügy az ellen teljes szigorú
sággal eljárni. Ez közügy! A társadalom tiszta
sága követeli, hogy az ilyen fekélyeket kiirtsuk.

Csak egy esetet keli kideríteni s aztán vége 
lesz az egésznek. Egy hatalmas büntetés meg
félemlítheti a természeténél fogva is gyáva név
telent. S egy suiyos bünteléssel elejét lehetne venni 
annak, hogy a reggeli postánkkal tudtul adják mind
azt, amit rólunk másokkal szeretnének elhitetni. 

*

A hagyományos emberszeretetnek, a pózos 
itékonyságnak jön most az ideje: a tél. Télen 
ideg van Télen fázik az, akinek nincs meleg 

■ nliája. meleg szobája: a szegény. Nyáron igaz
ságosabb a természet: a meleget egyformán érzi 
minden ember; télen igazságtalan: pénzzel eny
híthetem a természet hidegségét. Tehát akinek 
nincs pénze, az kénytelen fázni, ha . . .  Ha nem 
volna az emberekben annyi belátás, hogy nem 
nyújtanának télikabátot, menedéket az ezt nélkü
lözőknek. És megkezdődik a kabátnytijtás, a 
jótékony egyletek és egyesek jósziviisküdése. A 
szegény gyermekek ruhát kapnak. Szép egyfor
mát : 3 szegénység egyenruháját. Es szegénykék 
milyen boldogok: nem fáznak. És milyen meleg 
tölti el annak szivét, ki a kabátot nyújtotta: 
jótékony volt. A jótékonyság, az. adakozás az 
igazi emberszeretet megnyilatkozása. Azonban 
jegyezzük meg: a névtelen adakozás, ahol maga 
az adomány ragyog, az adakozó pedig megvonni 
a sötétben, s távol áll tőle minden hivalgás, 
mely a szeretet leplével más szándékot takar: 
minden emberi erény kútfeje. De nem erény a 
jótékonyság, ha hivalgásból cselekessziik.

Déli harangszókor számtalanszor látunk az 
utcán, különösen az iskolák körül, kenyeret 
majzoló iskolásgyerekeket, kik vidékről járnak be 
a iendvai iskolába és otthon hiányában kényte
lenek az utcán csavarogni. És ha már jótéko
nyak vagyunk: kabátot nyújtunk a szegény isko
lás gyerekeknek, adjunk nékik meleg szobát, 
otthont is, ahol a déli szünidők alatt elkölthetik 
ebédjüket s hálásan gondolhatnak a jószívű 
gazdagokra.

Gyilkosság a bedeneki 
erdőben.

Agyonlőtt napszá m o s .
— Saját tudósitónktól. —

Vasárnap éjjel az alsólendvai hegynek azon 
a részén, a hol nyaranta a „lárma-fához" ránduló 
városi nép teszi hangossá a vasárnapi délutáno
kat : fegyver hangos durranása s utána egy ember 
rémes halálorditása reszkettette tr.eg a levegőt. 
A lárma-fai kiránduló-hely szomszédságában levő 
b e d e n e k i  erdőben, jobban mondva: az erdőből 
le a város felé vezető utón, száradó, sárguló 
csalitosban, vasárnap éjjel gyilkolt egy erdős
fegyver, halálra sebzett egy négygyermekes, föld
höz ragadt szegény napszámos-embert, a kinek 
azért kellett meghalnia, mert a herceg 40,000

Lapu Pali.
— Régi em berekről. —

Amikor kétszáz csendőr üldözte Vitális 
Imrét, a híres betyárt, akit szerintem néhány ügyes 
detektív jóval előbb ártalmatlanná tudott volna 
tenni, jutott eszembe a vidékünkben „Lapu Pali" 
históriája.

A német világban - - ahogy akkor mondták 
a koronázás előtti időket — élt a közeli Hidvégen 
egy Göncz nevű család. Szinmagyar, jó módú, 
tisztességes nép volt apraja-nagyja. Itt nőtt fel a 
Pali gyerek is. aki aztán 7 évig ropta olasz föl
dön egy osztrák ezredben a boldog katonai életet. 
Mire hazakerült, gyönyörű szál ember lelt belőle. 
Vállas, hatalmas alak, meleg nézésű fekete szemei, 
hamiskás bajusza, jó magyaros arca megdobog
tatta szivét az asszonynépségnek. Hát még annak 
a kél hircs-szépségü leánynak, akik együtt sirat
ták Palit, mikor bevált katonának. Az egyik 
Szőke, bogárszemü volt, a másik hollöhaju, nevető 
kék szemű Pali mikor megjött, nem tudta, hogy 
melyiket nézze: a szőke Katust-e, vagy a holló- 
hajú Rózsit? A szőke kissé könnyelmű volt, 
azonnal kedvese lett Palinak, a másik pedig 
f e l e s é g e  akart lenni.

Megtörtént tehát nemsokára a lakzi. Pali el
vette a hollöhaju Rózsit, de minden boldogsága 
dacára, kacér szeretőjét nem tudta elfeledni. 
Szerette, imádta a feleségét, de ha meghallotta, 
hogy vasárnap délután a hosszufalui csárdában 
táncol vagy mulat a régi szeretője, akkor dühös

és szófiait volt, maga sem tudta, miért. Az édes, 
jó felesége sejtette a valót, de nem éreztette urá
val sitiikor egyszer a vasárnapi litániáról hazaért s 
férjét nagyon lehangoltan találta, csupa jószán
dékból igv szólt hozzá:

Édes Pali lelkem, tudom, mi bajod . . .  
Szerellek, Isten látja lelkemet, de a te vergődé
sedet nem bírom nézni. Te szenvedsz, mert nem 
tudod azt a kacér szeretődet feledni. Nem érdemli 
meg, cudar lélek szorult bele. Nem szólnék sem
mit, de Berki Jóskától hallom, hogy a német 
zsandárokkal mulat és táncol . . .

Kár volt ezt elmondani Palinak. Kitört a 
vadállat ebben a percben belőle. Egy ugrással 
az utcán termett. Aztán rohant a csárdába, ott 
egy nehéz tölgyfa-széket radadott fel, vasmarká
val kétfelé szakította és egy csapással leütötte a 
táncoló zsandárt, a másik csapás pedig egy 
Kamper nevű zsandárnak jutott, aki hat hónapig 
nyomta az ágyat utána a kórházban. Katót ki
dobta az ivóból azzal a vigasztalással: „Némettel 
mulatsz te szemét? Ezért kaptad!" Aztán neki 
mindennek,

Tört, zúzott, kivert ö egymaga mindenkit a 
csárdából, mert némettel mulattak. Novákics 
zsandár holtan maradt. Pali aztán oda dobott a 
halálra rémült korcsntárosnénak három darab 
10-es sájnforintot (ma 18 korona), aztán neki az 
erdőnek.

Másnap már Ilire járt Alsólendván, hogy 
egy morva föcrdészt kiraboltak, elvitték minden 
fegyverét. Ölvén zsandár és 50 cserepár osztrák 
katona üldözte Palit. A „Lapu" nevet onnan

kapta, hogy egy Ízben hat zsandár ellen úgy 
védekezett, hogy olyan nagylevelü bozótban húzta 
meg magát, amit nálunk „lapu“-nak mondanak, 
s csak akkor hagyták békén, mikor már négyet 
megsebesített.

Évekig üldözték, de hasztalan volt. Mert ott 
volt az őrangyala, az Igazán szerelő, szép fele
sége, aki zivataros éjjeleken álruhában felkereste 
s ételt, italt vitt neki. (Persze, akkor a német 
zsandárok nem igen cirkáltak éjjel. Nem volt 
mersz!) Aztán apró, furfangos parasztkölykek 
meghatározott helyeken mindennel ellátták. Palit 
nem lehetett elfogni. Dijat tűztek a fejére. Mind 
hasztalan volt.

Hanem az emberi leleményesség kifogott 
rajta. Abban az időben élt nálunk egy Kolonics 
nevű Írnok, a főbíró mellé beosztva. Nagyon 
erős, derék fiatalember s kitűnő vadász volt, — 
egymaga több nyulat és más vadat Kitt, mint az 
összes német urak. Kolonics az apám korcsmájá
ban (a jelenlegi Ferenczy-féle vendéglőben) több 
Ízben említette, hogy ö ei tudná fogni Lapu Palit, 
de sajnálja. Fülébe jutott ez Kamper zsandár- 
főhadnagynak, aki bátyja volt az agyonütött 
zsandárnak, magához hivatta Kolonicsot és igy 
szólt hozzá:

— Azt hallom, hogy maga képes volna 
egyedül elfogni Lapu Palit, de sajnálja. Nullái 
barátom-tiram, én megértem azt cseh ember lé
temre is, hogy magyar ember sajnálja a másikat. 
Ismerem Pali tragédiáját is, de végre is gyilkos 
s aztán épp most jelentik, hogy a feleségét az 
éjjel véresre verte . . .
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vasárnap éjjel olt omlott ki Lak Márton meleg, 
párolgó vére a lárma-fai kirándulóhely tőszom
szédságában, egy tisztáson.

Lak Márton, a négy gyermekes napszámos- 
vmlier (a legidősebb gyermeke H éves, a legfiata
labb f> hónapos) vasárnap délután látogatóba 
ment a ltosszufalui hegyen lakó Cz ip ó Péterhez. 
Hosszunyelii baltát es k'is ké/ifiirészt vitt magával. 
Czipó Péterrel ennek lakásán jó későig elbeszél
gettek s ngy 9 óra tájban mindketten azzal a 
szándékkal indultak meg a bedeneki erdő irányá
ban, hogy onnan fát „szereznek." Az erdőben 
találtak is egy száraz, fát. azt levágták és a le
vágott fát kétfelé fűrészelve, megindultak vele 
a lakásuk felé.

A két szegény ember azonban, vállukon a 
levágott fával, alig éri ki az erdőből, eléjük lépett 
három erdöör, névszerint (i e r e n c s é r  Pál erdő- 
tár s Ge r s t ma i e r  Károly és S i m o n  ka Pál 
segédörok és a fa átadására szólították fel őket. 
Az egyik verzió igy mondja el a továbbiakat: 
Mikor az erdősök felszólították a két embert, 
hogy tegyék le a fákat, Czipó nem tett azonnal 
eleget a felhívásnak, hanem tovább akart menni. 
Lrre az erdősük közül ketten nekiestek Czipónak 
és a puska agyával súlyosan Összeverték, (A kék 
és zöld foltok Czipó testén még ma is láthatók.) 
Mikor Lak látta, hogy társát ütlegelik, futásnak 
eredt. Akkor az egyik erdős Simonkáia kiáltott:

— Lőjj utána!
Simonka lőft és a szegény Lak Márton halá

losan találva összerogyott. Néhány perc múlva 
vége volt.

Ismételjük, igy mondja el az esetet az egyik 
verzió. A gyilkos és a két másik erdős viszont 
azt vallják, hogy a két ember megtámadta őket. 
(Az kicsit furcsán hangzik, hogy a két fegyver
telen ember megtámadta a három fegyveres őrt.) 
Czipó Péter kést akart elővenni és ezzel akart 
Gerencsér Pál erdőörre és Gerstmaier Károly 
segédőrre támadni. Ezért verték meg a puska- 
tussal.

Mig Gerencsér és Gerstmaier Czipót „kezel
ték," addig Lak — a gyilkos Simonka vallomása 
szerint — őreá támadt és baltájával többször 
feléje vágott, hogy megsebezze. Simonka ekkor 
odaszólt a tőle mintegy húsz lépésnyire levő 
Gerstmaiernak:

— Segíts Károly, mert agyonvág, vagy én 
lövöm le!

Gerstmaier nem hallotta a hívást s csak 
Simonka fegyverének durranására lett figyelmes. 
Simonka rátdtt Lakra s a löveg a szerencsétlen 
ember oldalát találta. Lak még elvánszorgott 
mintegy 12—20 lépésnyire, ott egy rémes ordí
tással arcra bukott és mire hozzámentek, már 
halott volt.

Simonka Pál még a gyilkosság éjjelén jelent
kezett a csendőrségen, mely letartóztatta. Mikor 
a csendőrök hétfőn felkisérték a gyilkosság szín
helyére, kevésbe mull, hogy a holttest körül 
egybesereglett hegyi nép meg nem lincselte.

Süssék ki a másik szemét is a vak 
kutyának! - kiáltották feléje és ha a csendőrök 
közbe nem lépnek, megverik.

Lak Márton holttestét hétfőn délután a bíró
ság felboncoltatta s J ó z s a  Fábián és Br ünne r  
József alsólendvai orvosok megállapították, hogy 
a sőrétek Laknak a tüdejét és szivét is érték. A 
szerencsétlen embert kedden délelőtt temették el 
az alsólendvai alsó-temetőben.

A gyilkos segédör a kir. járásbíróság fog
házában várja a büntetést. — Lak családja a leg
nagyobb nyomorban maradt hátra.

Minden
háziasszony

teljes meggyőződéssel mondja:
Nincs kávé Franck nélkül! és azért 
ajánlják csak a .Valódi* Franck-ot 
a .kávédaráló* védjeggyel, melyet 
belföldi nyers anyagból Kassán, 
honi ipar állít elő.

H Í R E K .
Hazai Samu miniszter várm egyén k 

ben. Báró H a z a i  Samu honvédelmi miniszter 
a r.mlt héten egy napig, báró Kl o b u c s á r  Vilmos 
honvédelmi fófe.ügyeíő, Ny ék y vezérkari száza
dos és P á lf fy őrnagy társaságában, az építendő 
uj kasz árnya ügyében Zalaegerszegen időzött.

— Esterházy Miklós herceg gyásza. 
E s t e r h á z y  Mik ős herceget, az alsólendvai hit- 
bizományi uradalom tulajdonosát súlyos gyász 
érte. Nagybátyja, E s t e r h á z y  Alajos herceg 
gárdakapilány pénteken Becsben elhunyt. Az el
hunyt főur holttestét Kismartonba szállították, hol 
a családi kriptába nagyszámú gyászoló közönség 
jelenlétében helyezték örök nyugalomra.

— Főorvosi kinevezés. I)r. Ba l á s  Béla 
főispán dr. G r á n c r  Adolf és dr. H a l á s z  Miksa 
zalaegerszegi orvosokat vármegyei tiszteletbeli 
főorvosoknak nevezte ki.

holdas erdejéből levágott egy podvás, száradó 
fát és azt piciny, egyszobás nyomortanyája fel
melegítése végett haza akarta szállítani. Ezért 
kellett meghalnia, ezért jutott rettentő nyomorba 
négy éhes, rongyos kis á rva ...

Az alsólendvai és hosszufalui hegy apró, 
zsúppal fedett, füstös házikóit többnyire földhöz
ragadt szegény emberek lakják, akik lent a város
ban nem bírnák megfizetni a méregdrága lakbért. 
Mi itt lent a városban 3b— 10 koronáért vásárol
juk öljét a tűzifának (annak ellenére, hogy körül 
vagyunk véve erdőségekkel), ez a fa felszállitva 
a hegyre, a hegy lakóinak körülbelül dupla árba 
kerül. A szegény napszámosféle emberek tehát, 
akiknek 3—4 havi keresetük nem sokkal több 
egy öl fa áránál, úgy szerzik be tűzifa-szükség
let ii kot, ahogy tudják. Vagyis: a tilalom ellenére 
bejárnak az erdőbe és ott összeszedve a száraz 
faágakat, leveleket, azt viszik haza fűteni. Az 
erdöörök tudnak jól a szegény hegyi lakók eme 
kényszer-szokásáról, de ha rajta is ütnek egy-egy 
ilyen fatolvajon, vagy nem bántják, vagy csak 
néhány fillérrel bírságolják meg cs futni hagyják. 
S i m o n k a Pál 23 éves hercegi segéd-erdöör, 
a „félszeinü Simonka** azonban réme volt az erdő 
apró fatolvajainak. Irgalmat nem ismerő, brutális 
ember volt, aki ha elcsíphetett valakit, tekintet 
nélkül arra, hogy egy kötény száraz falevelet vagy 
egy félliter szamócát visz-e ki az illető a herceg 
negyvenezer holdas erdejéből, kegyetlenül elbánt 
vele. Egy H oz iá n  Márkné nevű terhes asszonyt 
például nemrég valami csekély ok miatt az erdő
ben annyira összevert, hogy ez súlyos beteg lett 
és holtan szülte meg hatodik hónapban levő 
csecsemőjét. Ezért Simonkát az alsólendvai kir. 
járásbíróság, majd pedig a zalaegerszegi kir. tör
vényszék vád alá helyezte és el is Ítélte. Ennek 
dacára a durva embert nem bocsátották el a szol
gálatból . . .

Lak Márton 30 éves, nős, négy gyermekes 
alsólendva-hegyi napszámos-embernek már sok 
kellemetlensége volt S i m o n k a Pál segédőrrel. 
Hir szerint Simonka egyizben az erdőben meg
verte Lak feleségét s mikor Lak ezért Simonkát 
kérdőre vonta, ez hetykén ráveregetett a töitényes 
táskájára és ezt a kijelentést tette:

— Vigyázz, mert még ez lesz a halálod!
És a lelketlen ember beváltotta fenyegetését,

Felszisszent Kolonics a főhadnagy utolsó 
szavaira. Véresre verte Pali a feleségét! azt az 
asszonyt, akinek a szemébe egykor ö is olyan 
szívesen tekinlgetett. Kolonics magából kikelve 
ordította:

— Akkor. . .  akkor hát elfogom a gazembert!
Másnap Hidvégen é: Báuután házról-házra

járt egy púpos, sánta, harmonikás vándorlegény. 
(Abban az. időben csapatosan járták a minden 
nemzetségben vándorlegények szép, de szomorú 
Magyarországot.) Estére járt az idő és a harmo- 
nikas vándornak is szállás kellett. Bizony oda
került egy félig .agyonvert asszonyhoz, a Pali 
feleségéhez. A szép asszony árnyéka volt a régi
nek. Csak a szép szemei voltak még meg, azok 
is kisírva. A ringó termete még gyönyörű lett 
volna, de a sok verés után összeesve. Amikora 
vándor éjjeli szállást kért s meglátta az asszonyt, 
majdnem kiesett a szerepéből. Szegény beteg 
asszony szívesen látta. Adott neki helyet. Aztán 
beszjgettek. Az asszony igen tartózkodóan visel
kedett. Olykor felzokogott s a gyermekét csó
kolgatta. s

A vándorlegény végigdült a zsuppszalmán 
es nezte-nézte a kesergő asszonyt, akiért ö egy- 
tdobén hiaba vágyott. Közben az ablakon halk 
zörrenés hallatszott, mire az asszony felvidult, 
majd megint elszomorodott. Aztán a gyermekét 
letette és ment ki az éjszakába: körülnézni, 
nmes-e baj. Csendes minden Csak a ház előtti 
regi hársfa koronájából szól le valaki alig hall
hatóan :

— Édes angyalom, megbocsájtasz-e?

— Meg, meg, felelt az asszony, csak 
gyere le és egyél valamit!

Hát ez ki a fene itt a szalmán? kér
dezte a szobába lépő Lapu.

Vándorlegény. Nyomorék a szegény.
Adtál neki enni? szólt újból Pali s 

aztán a vándor felé fordult • Itt van egy kis 
pálinka, talán jól esik . .

Készének szépen pacsi, nagyon jó lesz. . .
Pali leakasztotta válláról a puskát, leült a 

párolgó hús mellé, ami a kályhában kotyvadott. 
aztán megragadta a kezét annak a drága, jó 
asszonynak.

Bocsáss meg, drága Rózsim, hogy én 
téged a jóságod mellett is mindig vertelek. Azt 
mondták, hogy az a Kolonics, aki mig katonás
kodtam, pajtáskodott veled, hozzád jár. De te 
kikosaraztad. Megtudtam, hogy nem igaz. Mert 
ö ki sem mozdult Lendváról. Asszony, nem vagy 
bűnös. . .  többé sohasem bántalak !

— Nem ám gazember! dörögte a vándor- 
legény (Kolonics). duplacsövű pisztolyát Lapunak 
szegezve és Pali puskáját kézbe ragadva. — Nem 
bántod többé ezt az asszonyt!

.. Mint kis gyermek, láttam Lapu Palit, amint 
Kolonics az apam vendéglőjébe bekísérte és 
mikor a zsanaároknak átadta. (Hogy örültek 
szegény zsandárok!) Láttam, mikor a Fekete-ér 
partján felakasztották. Aztán láttam még egyszer 
szegény Paii csontjait, 1890-ben, mikor a vasúti 
Ilid odakerült, ahol szegény Palinak örök 
nyugodalmat adtak . . .

Idősb REVERENCSICS ISTVÁN

Egy borzasztó helyzetb e jutott család
nevében szólunk kegyesszivü olvasóinkhoz és a 
helybeli pénzintézetekhez és jótékonycélu egyesü
letekhez vallási különbség nélkül. Lak Mártont, 
egy alsólendva-hegyi napszámos-embert a lapunk 
más helyén bőven ismertetett ok miatt egy erdős 
puskagolyója kiszólitotta az élők sorából. A sze
rencséd éti áldozat családos ember volt, feleséget 
és gyermekeket hagyott hátra, özvegye és négy 
apró árvája (a legidősebb 8 éves, a legfiatalabb 
5 hónapos) a legborzasztóbb nyomornak néznek 
elébe. Itt a tél s ők nem tudnak lakbért fizetni, 
nincs fűtőanyagjuk, kenyér és egy krajcárnyi 
pénz nélkül állanak. Akinek érző szive van, az 
át tudja érezni azt a borzasztó helyzetet, amibe 
a szegény Lak Márton még szegényebb családja 
keiült. Ezekhez az érző, emberi szivekhez fordu
lunk kérésünkkel, hogy segítsenek a nyomorult 
családon! Bizalommal kérjük a minden jóban 
elöljáró takarékpénztárakat, a jótékonycélu egye
sületeket és jószivü olvasóinkat: nélkülözhető 
filléreikből juttassanak valamit a négy éhező kis 
árvának. Adományokat szerkesztőségünk is el
fogad, pontosan nyugtáz és rendeltetési helyére 
juttat Aki gyorsan ad, az kétszeresen a d !

Gyűjtés a szanatórium -egyesü letnek. 
November elsején városunkban is gyűjtöttek a 
József Kir. Herceg Szanatórium-Egyesület javára. 
A két rendőr által kezelt két táskában befolyt 
összesen 21 korona 47 fillér.
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— Meg m indig terjed a sarlacli. llgy 
látszik, korai volt az örömünk, amikor múlt szá
munkban a sarlach csökkenése felett ujjongtunk. 
Az elmúlt héten ismét három sarlacltos megbete
gedés történt városunkban, tehát eggyel több, 
mint az előtte való héten. Úgy látszik, sokkal 
jobban befészkelte magát nálunk a sarlach, mint 
kezdetben hittük. Az elemi iskolák természetesen 
továbbra is zárva maradnak s hogy mikor nyílnak 
meg, az jelenleg még a jövő titka.

T elefonunk. Holnaptól fogva az Als<>- 
lendvai Híradó" kiadóhivatalának és szerkesztő
ségének is lesz telefonja Holnap reggel szerelik 
fel kiadónk, B a l k á n y i  Ernő könyvkereskedé
sében a telefont, ezt az üzleti életben megbecsül
hetetlen előnnyel járó modern érintkezési eszközt. 
Telefonunk száma 13-as lesz.

H egyközségi közgyű lés. Aisólendva 
hegyközség november hó 17-én délután fél 3 
órakor a városház tanácstermében rendes őszi 
közgyűlést tart. Tárgysorozat: 1. Elnöki jelentés.
2. Hegybíró jelentése. 3. Az ideiglenes zárszáma
dás előterjesztése. 4. Az 1913. évi működési terv 
és költségvetés megállapítása. 5. Esetleges indít
ványok.

Rendkívüli városi közgyűlés.
I lolnap, hétfőn délután 4 árakor Aisólendva 
nagvközség képviseléi-testülete rendki vüli 
közgyűlést tart. A gyűlés egyedüli tárgya 
a kocsiút küvezési munkálatainak megkez
dése. vngv a munkának tavaszra való el
odázást! lesz. L'gv áll ugyanis a dolog, 
hogv a Badacsonyi Bazaltbánya R.-T. még 
az idei éisszel, a közeli napokban meg akarja 
kezdeni az utkövezést, ezt azonban a város 
többféle okok miatt ellenzi. Ellenzi többek 
köüött azért, mert ti közelben várható fagyok 
a' munkálatoknak nagy kárára lehetnek s 
mert az idén már nem tudnak gözhengert 
kapni. A holnapi rendkívüli közgyűlés tehát 
ajánlani fogja, hogv a kövezést' munkálatok 
tavaszra maradjanak.

— Szin igazgatóból — téglagyári fe l
ügyelő. Marosvásárhelyről kaptuk a hirt, hogy 
S z i l á g y i  Dezső színigazgató — aki jeles gár
dájával több éven át szórakoztatta Aisólendva 
közönségét is ma már nem színigazgató. Amióta 
a városunkat is magába foglaló dunántúli szini- 
kerületböl eltávozott és az erdélyi szinikerület 
igazgatója lett, folytonosan anyagi gondokkal 
kellett kiizkődnie olyannyira, hogy még társulata 
tagjainak gázsiját sem tudta esténkint a közön
ség részvétlensége miatt bevenni. Legutóbb 
Marosvásárhelyen játszott és itt érte a végzet- 
A hitelezők megtámadták, a társulati tagok me 
perelték és kifosztották mindenéből. Azóta Maros- 
vásárhelyen lakott és valósággal könyöradomá- 
nyokból tartotta fenn tengődő családját, mignem 
a múlt napokban Marosvásárhely derék polgár- 
mestere megsajnálva a jobb sorsra érdemes em
bert, kinevezte a marosvásárhelyi városi tégla
gyárhoz felügyelővé. Ugyanitt kapott kisebb állást 
társulatának hires baritonistája, S z i l a s s y  is.

— B aleset. Ho r v á t h  József bántornyai 
lakos és a felesége bent jártak kocsijukkal Alsó- 
lendván a hétfői vásáron. A kocsi hogyan, Itogynn- 
sent felborult és Horvátiul,tk a kocsin Illő felesége 
olyan szerencsétlenül esett a földre, hogy boká
ban a lábát törte. Az első orvosi segélynyújtás 
után a súlyosan sérült asszonyt hazaszállították 
Bántornyára.

— Egy nagykereskedő öngyilkossága.
Nagykanizsa városnak az elmúlt napokban kínos 
szenzációja van. Egyik tekintélyes polgára, Marton 
Ignác, a Marton és Huber nagykereskedő-cég 
tulajdonosa vasárnap este öngyilkosságot követett 
el és meghalt. Marton vasárnap este felnyitotta 
az üzletét és ottbenn egy fogasra felakasztotta 
magát. Teltét csak órák múlva vették észre, 
mikor már halott volt. Levelet hagyott hátra, de 
abban egy szóval sent említi tettének okát. Azt 
hiszik, hogy az általános rossz üzletmenet öt sem 
hagyta érintetlenül s emiatt vált meg az élettől.

A Lendvavölgyi Lecsapoló I ársulat
november hó 20-án délelőtt fél II órakor rend
kívüli közgyűlést tart. Tárgysorozat: I. Elnöki 
megnviló. 2. A felveendő jegyzőkönyv vezetésére 
egy, hitelesítésére két társulati tag felkérése. 3. Két 
alelnöki állás rendszeresítése cs ezek együttes 
akadályoztatásának eseteire helyettes kirendelése 
4. Az előző pontokra való tekintettel az alap
szabályok módosítása és kiegészítése. 5. H aj ó s 
Mihály társulati alelnök elhalálozása folytán meg
üresedett alelnöki állás és esetleg megüresedő 
választmányi tagsági helyeknek választás utjáni 
betöltése, ti. Az 1912. szeptember hó 11 én tartott 
választmányi ülés lefolyásának tudomás végetli 
rövid ismertetése. 7. Fentebbi pontozatok tárgyai
val összefüggésben álló bármiféle ebire M ié in  
látott teendő vagy megállapodás tekintetében 
szükséges határozathozatal cs intézkedés. 8. Eset
leges indítványok.

G azdanapok. Az 19C9. évi X. törvény
cikk annyi változást tartalmaz az eddigi adótör
vénnyel szemben s oly lényeges ennek ismerete, 
hogy' egy gazda sem nélkülözheti az uj adózási 
eljárásra vonatkozó utasításokat. Arra való tekin
tetlel, hogy az uj adótörvény hiányos ismerete 
érzékeny anyagi kárt okozhat a gazdaközönség- 
nek, a legmelegebben ajánlhatjuk minden egyes 
gazdának, hogy azt az előadást hallgassa meg, 
melyet a jövedelmi adóról G ii n t h e r Ferenc 
tart. Az előadás a gazdasági egyesület szék- 
házában Zalaegerszegen november 11-én délelőtt 
9 órakor fogja kezdetét venni s kis megszakítás
sal délután fél 2 óráig fog tartani.

A pusz taapáti  erdőgazdaság

két éves v ágású száraz
eladásával LÖBL EMILKA kisasszonyt A isó
lendva, Ó riás-féle  ház, bízta meg, ahol a fa 
árának lefizetése ellenében minden nap váltható  
utalvány. — A fa er de i  öl en kint adatik el a 

következő árak mellett:
Az erdőn átvéve

egy öl:
I - s ő o s z t. h a s á b  

20 korona.

A .-lendvára házhoz  
szá llítva , egy öl: 

I - s ő  o s z t .  h a s á b  
36 korona.

11. o s z t .  h a s á b  
16 korona. 

D o r o n g f a  
12 korona.

11. oszt .  h a s á b  
32 korona.
D o r o n g f a 
28 korona.

U talvány a pusztaapáti erdőn az u rada lm i gazdánál 
is bá rm iko r vá ltha tó . 10—3

Az örült anya rém tette. Borzalmas 
eset liirét közük velünk Tárnok községből. K i s s 
Lukácsné sóskúti asszony látogatóba ment Tárnok 
községbe leányához, S á s k a  Ferencnéhez. Hasz
talan zörgetett azonban az ajtón, választ nem 
kapott. Az öreg asszony rosszat sejtett és a 
szomszédok segítségével feltörte a lakás ajtaját, 
ahol szomorú látvány tárult eléje. Leánya menyasz- 
szonyi ruhájába öltözve, koszorúval a fején feküdt 
ágyán, mellette pedig a bölcsőben volt kis fia, a 
kinek nyakára vörös nyakkendő volt kötve. A 
gyermek halott volt és az anya zavart tekinteté
ből rögtön meg lehetett állapítani, hogy a szeren
csétlen nő megőrült és őrületében követte el a 
gyilkosságot. Az előhívott csendőrök ki akarták 
hallgatni, de akkor eszméletét vesztette s nem
sokára rá meghalt. Az orvos megállapította, hogy 
az asszonyon kitört az őrület és elmezavarában 
marólúgot is ivott. Ez ölte meg.

- Z alam egyei m unkások é le tv eszé ly 
ben. Gróf B a11 hy á ny Lajos fehérmegyci s?ő'ő- 
telepén a múlt héten szüreteltek. A munkások 
között mintegy száz zalamegyei, különösen Kis- 
kontárom vidékéről való ember volt, akiket T ót h 
Jánosné élelmezett. Hétfőn a munkások közül 
tizenegyen hirtelen megbetegedtek. Másnapra 
már 24 munkás volt beteg, kettő közülök, Mór i c  
Katalin és Ká l má n  Lajos életveszélyes állapot
ban voltak. A hatóság megállapította, hogy a 
munkások r o ml o t t  h ú s t ó l  betegedtek meg. A 
csendőrség nyomban házkutatást tartott Tutimé
nál s az egyik piszkos kamrában, a hol é j j e l

t y ú k o k a t  t ar t anak,  le nem takarva, undorító 
környezetben m á s f é I m á zs a romlott disznó- 
luist és egyéb hentesárut talált, amelyet Tóthné 
másnap akart kimérni. Megállapították, hogy a 
hús s e r t é s  v é s z b e n elhunyt állatokból való 
s hogy Tóthné napokon át ilyennel etette a mun
kásokat. Az udvaron 12 sertésvészben döglodő 
disznót találtak. A csendőrség Tóthnét őrizet alá 
vette, beteg disznóit kiirtották, husrnktárát pedig 
elkobozták.

A „K U LTÚ R A ," e kitünően szerkesztőit, niíive>/j 
kivitelű lap legutóbb megjelent 20-ik száma a szépiro
dalmi, miiveszeti és kritikai dolgoknak nagy tömegét hozza. 
A Kultúra az ország legjobban szerkesztett, legtartalma
sabb és legolcsóbb szépirodalmi lapja, amelynek gyönyörű 
előállítása valóban dicséretére válik a kiadó Röttig Gusztáv 
és Fia soproni nyomda-cégnek. A legutóbbi szám Petrik 
Béla és Kása Gabi egy-egy gyönyörű festményének repro
dukcióját mutatja be. A szépirodalmi rész tartalma: Sze
nes Béla: Vérrózsák. Keleti A rtln ir: Téli színek. Szász 
Menyhért: Őszi délutánok... Izsák Gyula: Falun. Kázmér 
Ernő: M ikor húsz éves v o lta m ... Bodor Aladár: A mez
telen lélekig. Radványné Ruttkay Emma: Asszony. I *(♦Her
mán A rtln ir: Julietté. Dr. Ágncr Lajos: Kína és Japán 
kulturviszonvai az újabb irodalom megvilágításában. 
Orzeszko Erzsébet: Félbeszakadt nóta. Igric: Parnasszus 
mozgó. Szenes Béla: M it hozunk m i? ! L. I.: Érzések és 
festések. K. E.: Görbe tükör. Sz. B .: A magunk utján. 
K. E : A francia kastély. Munkácsy Sándor: Színi Gyula 
uj novellakönyve. A feminizmus. Olcsó Jókai. M k .: Dr. 
Révffi dalai. Több kotta. Beödi Balogh Gábor: W eller A., 
Stoppos Edniund, Rucovics Márk és Wallner Wolfgang 
csoportos kiállítása a Nemzeti Szalonban. B . : Egy pálya
kezdő. Kázmér Ernő: Az Uj Színpad idei megnyitója. 
Balassa Im re : Három bemutató. Sz. B . : Sziklay : Grand 
Guignol.

A „ K u l t ú r a "  megjeleni< minden hó 10-én és 
25-én. Előfizetési ára egész, évre egész évre 20 kor., fél
évre 10 kor. Megrendelhető a kiadóhivataltól, Röttig Gusz
táv és Fia cégtől, Sopronban.

— S zeren csétlen ség  a vadászaton . — 
N é m e t h  Sándor vései tanító vadászni ment a 
község határában levő vadászterületére. Már este
felé járt az idő, amikor a tanító a cserkészéitől 
kifáradva leült egy tuskóra. Nem messze tőle 
vadászok ropogtatták a fegyvert. Egy eltévedt 
golyó véletlenül azután a tanítót érte, még pedig 
halálosan. Éppen szivén találta. A szomorú eset
ről két napig mit sem tudtak. Csak amikor már 
keresésére indultak, találták meg a bokorban a 
tanítót, megmerevedett tagokkal, holtan.

— K edvezm ény a tanítóknak. Tudva
levő, hogy a tanítók az uj véderő értelmében a 
m. kir. honvédségnél teljesítenek egyéves önkén- 
tesi szolgálatot. Mint értesülünk, a közoktatás- 
ügyi miniszter a tanítók e kötelességének telje
sítését megkönnyítendő, gondoskodni kiván arról 
hogy az állásban levő tanítók, tényleges katonai 
szolgálatra való bevonulások esetén, annak idő
tartalmára, összes illetményeik élvezetében meg
hagyassanak s a katonai szolgálatban eltöltött idő 
fokozatos előléptetésüknél beszámíttassák, viszont 
ezzel szemben a szorgalmi időre járó helyettesí
tési költségek viselésére kötelezettek.

— A csen dőrség i nyugdíjreform . A 
honvédelmi minisztériumban már elkészültek a 
csendőrségi nyugdíj uj tervezetével, mely a mai 
nyugdijszabályoktól lényegesen eltérő változáso
kat foglal magában és arra van utalva, hogy ezt 
a pályát mihamarabb vonzóvá és keresetté tegye. 
Az uj nyugdijtörvény-tervezet szerint a legénység 
lakbére a nyugdíjba is beszámittatik és a szolgá
lati idő — a teljes nyugdijképesség ideje — az 
eddigi negyven év helyett 35-re redukálódik. A 
legénység eddig tizesztendei szolgálat után for
málhatott igényt a nyugdíjra, ezentúl már 5 évi 
szolgálat után kijár a penzió. A nyugdíjigény az 
eddigi 5 5 év helyett évenkint fog emelkedni. 
Öt évi szolgálat után a nyugdíj 360 kor. Járási 
és törzsőrmesterek, akik eddig 40 éven felül 
szolgáltak, 2180 K fizetésük után nyugdijképen 
teljes fizetésüket kapták. Az uj törvény-tervezet 
szerint a fizetésemelésből eredő 2380 K nyugdíj 
ezeknek 35 évi szolgálat után még jár. A terve
zet törvényjavaslat alakjában az állami alkalma
zottak uj nyugdijtörvényjavtislata után kerül való
színűleg a parlament elé.

— A tehén miatt. K o v á c s  Imre és Pál 
János kerkapéntekfalui lakósok Lendvahosszufalu- 
ban öt darab tehenet vettek. Áldomás után amint 
hazafelé hajtották a teheneket, Lendvahosszufalu 
község utcáján biciklin szembe jött velük G ö n c  
János hosszufalui legény, ki véletlenül nekiment 
az egyik tehénnek, mire az állat félicugrott és 
rálépett Kovács Imre lábára. Ezen összevesztek 
s a két péntekfalui ember Gönczöt ütlegelni 
kezdte. Göncz egy léccel védekezett s mindkét 
támadója fejét alaposan meglékelte, mire ezek 
bosszúból Göncz biciklijét összetörték. Az ügynek 
a bíróság előtt folytatása lesz.
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K özgazdaság .
Egy kas méh.

Nincs az Istennek olcsóbb és mégis has/.on- 
liajtóbb állatja a kerek világon a „mézes bogár“- 
na 1. Tiz. hold föld nem hoz annyi tiszta jövedel
met, mint teszem csak negyven kas méh. És 
mégis olyan, de olyan kevés a bogaras kisgazda. 
Úgy kellene pedig, hogy minden gazda kertjében 
ott álljon a méhes.

cs hát miért nincs? Azért, mert a gazdába 
gyermekkorában nem nevelték bele, nem szoktat
ták hozzá, hogy a méhes a gazdaság kiegészítő 
része. Ennél is' úgy vagyunk, hogy a mit nem 
szokott meg a gyerek, azt nem folytatja az öreg. 
Pedig ti vélt fát már nehéz hajlítani. Itt is törlőkig 
a megkedvcltetés. Amivel nem foglalkozunk jó 
korán, azt nteg sem szerethetjük. Minden mes
terségen csak akkor van Isten áldása, ha kedvvel, 
szeretettel folytatjuk.

Sokan azért nem méhészkednek, mert félnek 
a méhcsipéstöl. Hiszen gyávaság az, ha az ember 
fél a bogártól, fél egy kis csípéstől. De meg okos 
állatka a méh. Jobb számitó és építő, mint a 
vármegyei főmérnök. Nagyobb emberismerete van, 
mint akárhány bölcsészettudornak. A növényvilá
got is jobban ismeri akárhány természettudósnál. 
Hiszen nem bántja a méh a jó embert; főkép azt 
nem, akit mindennap lát, aki rajta segít. Csak az 
idegent fogadja gyanakodva, akár csak az — ember. 
A gazdát és családja tagjait megismerik. A két 
szememmel láttam, mikor egy helyen a méhes
gazda négy éves fia odament a méhes elé, s a 
kirakodott méheket végigseperte a deszkáról a 
puszta kis tenyerével, és mégsem bántotta egy is 
Miért? Mert ismerték.

Hát csak hozzá kell fogni! Nem kell mind
járt kezdetben valami költséges méhes sem. Meg
fér akármi csendes, védett helyen, valahol a ház 
végében, vagy a zöldséges kert egy kis zugában. 
És nem is kell többel kezdeni, ha nem lehet, — 
csak egy kassal.

Például: van a gazdának egy 14— 15 éves 
fia, aki bejár az ismétlő-iskolába. A fiú tanulja 
irt a méhekkel való bánásmódot is. Az apa vesz 
a fin név- vagy születésnapjára egy kas méhet.

Miért is ne venne az apa a kedves fiának, 
a neve viselőjének, továbbhordozójának, faja fönn
tartójának? Hiszen minden apa a gyermekeiért él 
és dolgozik.

Ez az egy kas méh az első évben rajzik, 
megszaporodik. Az egyből lesz kettő-három. A 
második évben megint minden egyes kas szaporít. 
Most már van méz is, van haszon. A haszonból 
egy kis házikót is fel lehet már építeni. És lehet 
folytatni a szaporítást mind tovább és tovább.

Hiszen ez a foglalkozás olyan szép! Növe
kedik a fiú, de folyton szaporodnak a kasok is. 
Közben ellátogat nevesebb méhészekhez is, azok
tól elles sok okos dolgot és fogást. Legény lesz 
a fiúból, végre — a maga gazdája. De bizony 
mikor igy beleszokott, igy vérébe ment a méhész
kedés, később még lebeszélni sem lehet róla. 
Hiszen jó pénzért veszik a mézet, látja a hasznot.

Jó apák! Gondoljatok arra is, hogy a mi 
kis vagyontok van, azt el kell tán aprózni fiatok
nak. Már most gondoskodjatok tehát, hogy a 
csekély föld jövedelmét fiaitok megszaporithassák 
a méhészkedés jövedelmével. Vegyetek hát fiatok
nak csak - egy kas mehet a nevük napjára! 
Nektek is gyönyörüségtek lesz belőle!

B arom fikolera .
A baromfiak betegségei között legveszedel

mesebb a kolera. Hogy hogyan lép (el, azt nem 
lehet tudni, csak azt észleli a lakosság, hogy 
döglik a baromfi. A vadmadár hozza, a szegény 
gazdaember tyukocskája elkapja és még a leg- 
rendezeltcbb baromfiudvar lakója is elhull tőle.

Pedig ezen a bajon ma már lehet segíteni. 
Vau a baromfivésznek, a kolerának ellenszere a 
galloszerinben. Elismert, kipróbált szer, de keve
sen ismerik, pedig használatának általánosnak 
kellene lenni. 1 örvényileg vagy szabályrendeletilcg 
ki kellene mondani, hogy minden egyes baromfi- 
koleraeset bejelentendő a községházán s ha nem 
is az egész falu összes baromfia, de azok, melyek 
konstatálhalólag összejárhattak az inficiáltakkal, 
beojtandók. Az ojtóanyagot vagy a község, vagy 
az állam kedvezményes áron bocsátja az érde
keltek rendelkezésére. A veszélyeztetett udvarok

be le'sznek ojtva, a távoli utcáknak meg nincs 
mit félniük. A betegség terjedésének gát vettetik 
ezáltal.

Persze a fertőzésnek sok mindenféle eshe
tősége forog fenn, de a legáltalánosabb mégis 
csak az, hogy egy udvarban lép fel, ahová valami 
beteg vadmadár elpotyogtatta a betegség csiráit. 
11a már most az 5—(i-ik szomszéd baromfiait is 
immunizáljuk, megakadályozzuk a betegséget ter
jedésében, mert a beteg vadmadár vagy elrepül 
vagy elhull, de helyben bizton nem maiad. A vad- 
madarak közt járvány nem igen vau.

Egy másik gyakori fertőzési eset a folyóvíz 
mentén szokott leginkább előfordulni. Népünknek 
az a sajátságos szokása, hogy a döglött apróbb 
állatokat a folyóvízbe dobja, hadd sodorja el a 
víz . a betegséget! Nem gondolja el, hogy a folyó
menti összes községek állományait befertüzi ezzel 
az eljárással. No már most a viz partján legelésző 
és a vízben lubickoló hidak, récék, elkapkodják 
a betegséget és elterjesztik a faluban.

Egy harmadik közönséges fertőzési mód az, 
hogy az asszonyok a piacról hozzák a baj csiráit. 
Egy-egy búbos kacsával, vagy szakállas tyúkkal.

Itt megint csak egy-két udvar elsőrendű 
fertőzéséről lehet szó, amely esetekben a közvet
len környék beojtásával meg lehet akadályozni a 
terjedést. Persze jó volna, ha azt a jámbor asz- 
szonyt rá lehetne venni, hogy a piacon vett 
baromfit ne eressze azonnal a többiek közé, ha
nem tartsa elkülönítve megfigyelés alatt. De ez 
Iratáros a lehetetlenséggel. Arra azonban a gya
korlat rá fogja vezetni, hogy ha beojtatja vesze
delem idején baromfiállományát, tyúkjai, kacsái 
megmaradnak és pénzelhet belőlük. Ellenben ha 
nem jelenti be a betegséget és nem ojtat sem ö, 
sem a szomszéd, — odavész az egész község 
baromfia.

— Dr. Flóris Áron és Kiss-féle
szabadalmazott gyógyfügözölö gyógyít 
sikerrel reumát, csuzt, köszvényt. Masszi- 
rozógép  pedig gyógyít feltétlen tüdüvészt 
és számos betegségét, mely a mellkas fej
letlenségéből és ntellhártyagyuladásból ered. 
Külön prospektus Kiss József  bádogosnál 
Békéscsabán kapható.

Orvosi tanács. „A tüdővész leg
sikeresebb házi gyógymódja," utánvéttel 2 
korona 50 fillér. „Á rheuma, csuz, kószvény 
házi gyógymódja" ugyanennyi, a „Miképp 
lehetünk hosszuélelüek?" cimü mű 3 kor. 
85 fillér. Megrendelhető dr. Flóris Áron 
orvosnál Budapest, Karpfenstein-u. 18.

Vincellért keresek.
Ajánlatok Brenner Antal címre 

Alsólendvára küldendők.

6050
közj. Ilit. bizonyítvány orvosoktól és magá

nosoktól igazolja, hogy a
K A IS E R -fé le  Mell-Karamella 

három fenyővel
rekedtség, hu
rut, elnválká-Köhögés és goi

_______________  esős köhögés
ellen legbiztosabhan használhatók. 

Csom agonként 20 és 40 fillé r, doboz
ban 60 fillé ré rt

kapható Alsólendván Fuss F. Nándor 
gyógyszertárában. * 7

KINCSES —  
KALENDÁRIOM

megjelent és 2 kor.-ért kapható

Balkányi Ernő üzletében
Alsólendván.

1QD
J * C ű te f c *

J f á r y o t á a

v á s zo n k ö té s e s  
köteteit az előfi
zetők 50 f i l l é r  

ráfizetés ellenében

in g y en  é s  b é r m e n tv e  kap ják  m e g .
Fa!k. Geijerstam, Gorkij, Krúdy,
Dóczy, Szomaházy. Szemere 
G yörgy stb. hírneves írók m ü
veinek gyűjtem ényes kiadása.

M i n d e n  h ó n a p b a n  e g y  k S t e t .
A KÉPES HÉT előfizetése 6 hónapra 

6 kötettel együtt 8 korona.
Kiadó: Budapest, V., Visegrádi-u. 8

A PAJOR-féle

Ü g y v é d i ,  pénzintézeti és irodai

„Határidő napló“
megjelent és kapható

Balkányi E rnő könyvkereskedőnél
Alsólendván és Muraszombatban.

Téli menetrend n
m egje lent s 50 f illé ré rt  kapható

Balkányi Ernőnél

a A lsólendván. «

A göntérházi gőzmalom
lisztlerakata

Alsólendván, Főút, Levasits- 
féle ház üzlethelyiségében

=  m e g n y í l t .  = =
Itt mindenféle s állandóan friss lisztek, 

korpa, zamicskó, tengeri és tenger i
liszt a legolcsóbb napi árak mellett áru-
sittatnak.

Naponta friss komlós kenyér!
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Elő fize tő ink ingyenes 
hirdetes-rovata. Ipái* és kereskedelem E lő fize tő ink  ingyenes 

h irde tés-rovata .

HELYBELIEK :
ARNSTEIN BENŐ fűszer-, fertők-, csemege-, liszt-, 
vetonicny-magvak. úgyszintén norinbergi-. üveg- és 
porcéitól)kereskedése Deszka-, épüli tfn-,si énrnkUii

A SE HERE JÓZSEF epitcs/, építési vállalkozó. 
Elvállal epitesi tervek készítését, mindennemű épít

kezést. valamint szakvélemény adását. 
ILADKR HERMÁN cipész. Kész cipők raktára. 
BECK MIKSA sütödéje a Fonton (saját ház).

BORS ISTVÁN kötélgyártó.
BI.AE SÁNDOR vasuti vendéglője az állomásnál. 
ERMÉNYI JÁNOS bábsütő és mézeskolácsos. 

EPPINOEH SAMl’ téglagyáron es guzmalom-tu 1»J- 
donos Alsolendva.

FERENEZV JÓZSEF vendéglős.
FREYER LIPÓT norinbergi-, diszmü-, üveg-, por- 

cc!ián-, vegyesáru- es csemegekereskedése.
O/V. KÁKÁIK) ISTVAN'NÉ borboly- és fodrász. 

ElICHS FERENC fűszer- és vegyeskereskedése.
FEHEK ANTAL köröm- és kocsi-kovács. 

(JOMBOSY es WF.NDE fűszer-, csemege-, rövid-, 
norinbergi-. üveg- es porezellán-aru kereskedése. 
GBEGORENCSlCS JÓZSEF szikvizgyára. Kívá

natra szikvizet vidékre is szállít.
(io.NOZ GÁBOR pekmcsler ajánlja saját felügyelete 
alatt készült házi rozskenyereit es süteményeit. 
GFRICS JÁNOS kosárfonó és faedénykereskedő. 
Özv. GÁLLITS TAMASNÉ kéményseprő-mesternő
GRUBER FERENC lisztraktára Föut, Levasics- 
féle házban. Mindenféle liszt a legolcsóbb álban. 

HARTMANN EDE férfi-szabó (Alsó-utea.) 
HECEDICS ISTVÁN csizmadia.

KANCSAL JÓZSEF vendéglője a Kanizsai-utcában 
EEVASICS FERENC építőiparos.

MA VEK ÖDÖN órás e- ékszerész. Nagy raktár 
china-ezüst árukban.

MA EB EK FERENC szobafestő és mázoló.

MARTON KÁLMÁN vaskereskedése. Legnagyobb 
választék vas- es vasalásokban. Varrógép*.gaz Jasági 

gép-, szén-, Cement- és malomkő-raktár.
Ml RSI(.> LAJ()S építőiparos. 

NEl'BAl'KR ANDRÁS „Korona" nagyvendéglöje 
NEMETll ERNŐ borbélyüzleté Föut. Beck-f. házban 

NÉMETH PÁL gép- és épületlakatos.

PANDÚR LAJOS szoba- és cimfestő, épület- és 
butor-mázoló

PEBKO VENDEL hentesáru -ü/.lelc a Fémion.
POELAK EAZAK nagykereskedő. Dohány es 

szivar nagy-áruda.
REICHENFEED LAJOS mészáros.

BAMFTE SÁNDOR uri-szabó és angol női felöllö- 
készitö

SCHWARC KAROLY borkereskedő es szikvizgyáros
SÍPOS DÁNIEL uriszabó angi »l szövet-újdonságai 
megérkeztek, melyekből fess, szép ruhák készülnek.

SCIIRANTZ ELEK röb'is- és divatáruliáza. Államin 
nagy raktár a kiliinö Central-Bobbin varrógépekben

SÍPOS LAJOS épület- és miibádogos. 
S1MONKA JÁNOS szíjgyártó. 

SCHAFFHAFSER ENDRE mechanikus. Főutca 
TIVADAR FERENC vas- es füszerkereskedese. 

Özv. TÜSKE FERENCNE vendéglős. 
TAKÁTS FERENCZ asztali is 

TOPLAK JÁNOS vegyeskereskedése, mész- és 
eement-raktára és cement-áru készítése.

VARIJA MÁTYÁS a szőlőhegyen olcsón elad fás 
és zöld szölöoltvánvokat a legjobb bor- es csemege- 
fajokban. Különösen ajánlja a kreácza-oltványokat
WORTMAN BENŐ röfös- és divatáru-kereskedése. 

WALTERSDORFER ADOLF mészáros. 
WÓLFSOHN HENRIK központi kávés. 

WEISZ ZSIGMOND elsőrendű férfi-szabó.

VIDÉKIEK:

ÁG ISTVÁN vogyeskeresk'dése Londvaliosszufalu. 
BERÉNY1 ISTVÁN vasáruháza Lendvavásárhely. 
CSERE KÁROLY ■-sesztreg-paraszai gőzmalma. 

DOMA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely 
DZSUBÁN JÁNOS vendéglős Alsólakos. 
FRANKÓ ANTAL vendéglője Bántornya. 

FÜRST ALAJOS kereskedő Kerkaszentmiklóson.
FI RST LIPÓT vendéglős Rédics.

FÖLDES MÓR „Zrinyi“-kávéháza Csáktornyán. 
~~GÍDÉR GLSZTÁV~vendéglős ZsitkóiT.

GÁL JÓZSEF molnár Petcsháza. 
HORVÁTH IVÁN vendéglős Bántornya.

GAÁK SÁNDOR, a rédicsi hengergözmalom uj bér
lője ajánlja újonnan átalakított malmát minden- 

neinii gabonák őrlésére.
HORVÁTH GÉZA vegyeskereskedő Cserföld. 
1VANICS FERENC ácsmester Hosszulalu.

KRALÉ MÁTYÁS mechanikus kerekpár- es varró 
gép javító műhelye Csáktornyán.

KEPE MIHÁLY Hosszufalu. Elvállal mindennemű 
betonmunkat. Kész csövek es hidak kaphatók. 

KANCSAL ISTVÁN vendéglős Rédics
KONTLER KÁROLY vegyeskereskedése Lendva- 

hosszufalu.
KOEEER J.iNOS vegyeskereskedő Gáborjánháza 
KOSA MÓRIC szak vizsgázott cipész Nemesnép. 

LŐVE NYAK VINCE borbély Lendvavásárhely 
LEBOVIiS KAROLY vendéglős Darnása. 

LACTIENBACI1ER JÓZSEF kereskedő Zalabaksa.
MILHoFER TESTVÉREK vegyesk(*reskedése 

Lendvavásárhely.
MAYER MIKSA FIA vegyeskereskedő Pórszombat 

MAYER JAKAB kereskedő Muraszerdahely. 
NEUBAUER PÉTER vendéglős Kebelesztmárton 
NEMETII ISTVÁN csercpes-m. es tetőfedő Résznek 
P0LLAK SAMU vendéglős Murahely (Deklezsin.) 
PRESZLEK VIC'i'OR Hungária kávéhaza Komárom 
ROSENBERGER DÁVID kereskedő Zalabaksan. 

REICH HENRIK fűszer-, vegyesáru-, festék- és 
veteménymagvak kereskedése, bor-, sör- és 

pálinka-mérése Nagy patinán.
SPIEGEL ADOLF vendéglős Völgyifalu. 

SBÜL KAROLY vendéglős Radamos. 
SCHWÁRCZ LIPOT bútorkereskedő Varasd. 

SALAMON JÁNOS molnár Lovászi.
S TÉRMANN JÓZSEF ácsmester Lendvahosszufalu.

SZABÓ FERENC cipész Lendvavásárhely. 
TL’RNÁÜER Bl,LA kereskedő es vendéglős Murarév
TÓKA LAJOS uj lüümalma és lisztraktára Csente- 
völgy. Kéri a n. é. közönség szives pártfogását.
TOPLAK JÁNOS ács és épitö-mester Bakónak. 

TIBOLD ANDRÁS vendéglős Belatinc. 
YüGEL SAML vendéglős Szentgyörgyvölgy,

V1GH KÁROLY és TÁRSA gőzmalma Göntérháza. 
Vesz mindenféle gabonát s elad legjobb liszteket. 

VARGA JÓZSEF vendéglős Lendvavásárhely.

840., 909., 968, 991 1912. vh. sz.

Árverési hirdetmény.
Mándy Samu (100 K), Engel Bernét (428 K 

14 fiit ), Polgár Dávid és társa (53 K 07 fiit ), 
Ampeller cég (425 kor. 50 fillér) végrehajtatok 
javára az alsólendvai kir. járásbíróság 1012. V. 
510. 148. 454. 177. számú kiküldetést rendelő 
végzése alapján 1006 kor. 71 fül. követelés és 
járulékai kielégítésére Lenti községben

1912. évi novem ber 4-én d. e. 1 11 órakor

lovak, hordók, borok, sertések, kocsi és egyéb 
ingóságok 2649 kor. 50 fillér becsértékben bírói 
árverés utján fognak eladatni a következő álta
lános árverési feltételek mellett:

Ha a tárgy becsértéke meg nem igértetnék, 
az a kikiáltási áron alul is a legtöbbet ígérő által 
megvettnek jelentetik ki még akkor is. ha más 
árvcrelö által Ígéret nem tétetett. Minden tárgy 
vételára azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő "bir
tokába adatik. Ha a legtöbbet Ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
árvereltetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
árverelőnek a netaláni többlethez igénye nincs, 
ellenben a netaláni kisebb összeget pótolni kö
teles s az árverés további folyamán részt nem vehet.

Alsólendván, 1912. október 16.

Ha vei ,  kir. hir. vhajtó.

Ön meg mer nősülni
mielőtt elolvasta volna

„Az eljegyzéstől az esküvőig14
cintii hasznos, sőt nélkülözhete tlen  p |
Útmuta tój á t  minden házasulandónak • •

Am ire csak akar, m indenre ad fe lv ilágosítást.

2 koronáért megrendelhető: Benkő Gyula
Grill-féle udv könyvkereskedésében Budapest,

V., Dorottya-utca 9. sz.

Alsólendván, a Városház
utcában egy 2 szobából és 
mellék-helyiségekből álló 
fö ld s z in ti lakás azonnal 
=  KIADÓ. = ... =
Bővebbet Bader Hermán cipész

nél Alsólendván.

Könyvnyomdámba
egy jó házból való fiú tanoncnak  felvétetik. 
BALKÁNYI ERNŐ, ALSOLENDVA, Fóut.

Szenzácziós találm ány!

Az emberi kéz 
mint sérykötö í

Kérjen ingyen prospektust.
Zárt borítékban portómentesen küldi

POLLITZER SÉRV- 
AMBULATORIUMA

speciális orvosi rendelő-intézet Bpest, 
VII, Rákóczi-ut 10. szám (Félemelet.)

Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában /vhólendván


